
 

 

 
COMUNE DI GENOVA                             MUNICIPIO LEVANTE 

 

SEDUTA DEL 31 MARZO 2025 
 

ATTO N.  13     ARG. 29 a 
 

Adozione del Regolamento della Consulta delle Elette per le Pari Opportunità e le 
Politiche Femminili del Municipio IX Genova Levante. 
 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì 31 del mese di MARZO alle ore 12.00 si è riunito il 
Consiglio del Municipio Levante in seduta ordinaria, pubblica, in prima convocazione, 
convocato con nota PG n. 145614 del 26/03/2025 ai sensi dell’art.7 del vigente 
Regolamento per il Funzionamento degli Organi Municipali, approvato con deliberazione 
Consiglio Municipale n. 29 del 18/08/2008 e modificato con Deliberazione Municipale n. 1 
del 31/01/2022. 
 
ALLE ORE 12.10 IL PRESIDENTE ORDINA L’APPELLO NOMINALE CHE ESPONE LE 
SEGUENTI RISULTANZE: 
PRESENTI: IL PRESIDENTE: BOGLIOLO Federico 
ed i Consiglieri: BENVENUTI Antonella, CALISI Giovanni, DELLACASA Andrea, FANCETTI 
Lucia, FINOCCHIO Serena, GARZARELLI Lorenzo, GIANELLI Manrico, GIOVINAZZO 
Stefania, LA MARCA Patrizia, MARINELLI Elisabetta, MESMAEKER Marco, MINARELLI 
Federica, RAVANO Tiziana, RUSSO Alessandra, SANTACHIARA Marco, SCALISE 
Alessandro, SILVESTRI Christian 
                   in numero di   18 
     
ASSENTI i Consiglieri: BISSO Amedeo, D’ANGELO Giacomo, GIORGI Federico, 
PERFUMO Paola, POZZATI Riccardo, TENCONI Fabio Gian Paolo 
 
         in numero di   6 
 
ASSENTI GIUSTIFICATI i Consiglieri: BISSO Amedeo, D’ANGELO Giacomo, GIORGI 
Federico, PERFUMO Paola, POZZATI Riccardo, TAVELLA Maria Elena, TENCONI Fabio 
Gian Paolo 
         in numero di   7 
 
ASSISTONO: Ufficio Organi Istituzionali: Alessio Giannetti, Alessandra Musante, Paola 
Dondero – la Dirigente dei Municipi III Bassa Val Bisagno e IX Levante dottoressa Luisa 
Gallo 
PRESENTI GLI ASSESSORI: ARRIGHETTI Patrizia, ROSSETTI Maria Rosa 
PARTECIPANO L’Assessore all’Urbanistica, Sviluppo Industriale ed Economico, Lavoro del 
Comune di Genova MASCIA Mario, QUARELLO Alessandra e COLOMBO Anna Maria della 
Direzione Urbanistica 
 

SCRUTATORI: CALISI Giovanni – MARINELLI Elisabetta – MINARELLI Federica 
 
Tavella entra alle ore 12:15, non partecipando alla votazione sulla variazione dell’ordine del giorno 
(Tot. 19) 

La seduta del Consiglio si Conclude alle ore: 13:05 

 
 

 



 

 

 
COMUNE DI GENOVA                             MUNICIPIO LEVANTE 

 

 
 

ATTO N. 13                     ARG. 29 a 
  
Adozione del Regolamento della Consulta delle Elette per le Pari Opportunità e le 
Politiche Femminili del Municipio IX Genova Levante. 
 

Il Presidente, Federico Bogliolo;  

VISTI: 

- la Costituzione della Repubblica Italiana, all’art. 3 in merito al principio di uguaglianza e 
parità, all’art. 37 in merito alla parità lavorativa tra uomo e donna e all’art. 51 in tema di 
parità di diritti tra uomini e donne per l’accesso ai pubblici uffici e alle cariche elettive; 
 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 27/1997 in materia di azioni volte a 
promuovere l’attribuzione di poteri e responsabilità alle donne, a riconoscere e garantire 
libertà e qualità sociale a donne e uomini; 
 
- lo Statuto del Comune di Genova, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii, all’art. 37 comma 2 che istituisce la Commissione Pari 
Opportunità al fine di programmare politiche rivolte al conseguimento di pari opportunità 
tra uomini e donne, all’art. 60 comma 4 che prevede che “i Municipi acquisiscono il parere  
della Giunta comunale sugli atti e sulle iniziative, individuate dal regolamento, che 
disciplina le attività del presente comma”, e all’art. 68 relativo alle competenze attribuite ai 
Consigli Municipali; 
 
- il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione municipale, adottato con 
delibera C.C. n. 6 del 06.02.2007, all’art. 38 che prevede l’istituzione nei Municipi della 
Consulta delle Elette per le Pari Opportunità e le Politiche Femminili, e all’art. 54 comma 
3, che prevede, ai sensi del citato art. 60 comma 4 dello Statuto, che “la Giunta Comunale 
esprime parere in ordine alle proposte di Regolamento di competenza dei Consigli 
municipali. Tali proposte sono inviate alla Giunta comunale, che esprime parere entro venti 
giorni dalla ricezione”; 
 
- il Regolamento sul Funzionamento degli Organi Municipali del Municipio IX Levante, 
approvato con deliberazione Consiglio Municipale n. 29 del 18/08/2008 e ss.mm.ii, all’art. 
57 c.1 che prevede l’istituzione della Consulta delle Elette per le Pari Opportunità e le 
Politiche Femminili nel Municipio IX Levante, e c. 5 che disciplina le modalità per l’adozione 
del regolamento interno della Consulta; 

CONSIDERATO CHE:  

- con deliberazione del Consiglio municipale n. 25 del 18 dicembre 2024, il Consiglio del 
Municipio IX Levante ha provveduto: 

• ad approvare il “Regolamento della Consulta delle Elette per le Pari Opportunità e le 
Politiche Femminili del Municipio IX Levante”, disponendo inoltre di inviare il 
provvedimento alla Giunta Comunale, per l’espressione del parere, come previsto 
dall’art. 54 comma 3 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione 
Municipale; 



 

 

 
COMUNE DI GENOVA                             MUNICIPIO LEVANTE 

 

• a demandare a successivo provvedimento del Consiglio Municipale l’adozione del 
succitato regolamento. 

 
- con nota del 19/12/2024 indirizzata alla Segreteria Generale, e successivamente con 
nota del 24/12/2024, indirizzata all’Ufficio Giunta, venivano trasmessi, da parte della 
Segreteria Organi Istituzionali del Municipio IX Levante, gli atti municipali, ai fini 
dell’espressione del parere da parte della Giunta comunale; 

PRESO ATTO 
 
- che la Giunta comunale, con sua deliberazione n. 26 adottata nella seduta del 
27/02/2025: 

• ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 54 comma 3 del Regolamento per il 
Decentramento e la Partecipazione Municipale, in ordine al testo del Regolamento 
della Consulta delle Elette per le Pari Opportunità e le Politiche Femminili del 
Municipio IX Levante; 

• ha richiesto che venga eliminato il comma 6 dell’art. 4 della proposta di 
Regolamento rubricato “Composizione e Organizzazione”, poiché è stato rilevato 
che riproduce esattamente il contenuto dell’art. 57 comma 5 del Regolamento sul 
Funzionamento degli Organi Municipali del Municipio IX Levante, che stabilisce la 
procedura di approvazione del Regolamento in esame relativo alla Consulta delle 
Elette e che tale ripetizione risulta non necessaria, e potenzialmente confusiva e 
che la corretta sedes materiae è quella del Regolamento sul Funzionamento 
municipale. 

       
DATO ATTO  
 
- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Alessio Giannetti, responsabile del 
procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al 
presente provvedimento 

 
- che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire parere 
di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
Invita il Consiglio ad esprimersi in merito all’approvazione del Regolamento della Consulta 
delle Elette per le Pari Opportunità e le Politiche Femminili del Municipio IX Levante. 
 

(omessa discussione) 
 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO IX LEVANTE 
 

Previa votazione in forma palese, esperita per alzata di mano, con l’assistenza degli 
scrutatori designati, che ha ottenuto il seguente risultato:  
 
PRESENTI  n.  19 
VOTANTI   n.  19 
FAVOREVOLI n.  19 
CONTRARI  n.  // 
ASTENUTI  n. //   



 

 

 
COMUNE DI GENOVA                             MUNICIPIO LEVANTE 

 

 
DELIBERA 

 
- di approvare l’adozione del “Regolamento della Consulta delle Elette per le Pari 
Opportunità e le Politiche Femminili del Municipio IX Levante”, recepite le modifiche 
richieste dalla Giunta comunale, allegato quale parte integrante del presente 
provvedimento; 

 
 
Il Presidente, per motivi d’urgenza, per garantire il corretto funzionamento della Consulta delle 

Elette per le Pari Opportunità e le Politiche Femminili, propone di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. n.134 – comma IV – del Decreto 

Legislativo n.267/2000. Il Consiglio, mediante votazione per alzata di mano e con l’assistenza degli 

scrutatori designati approva all’unanimità. 

 

    IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
F.to Alessio Giannetti         F.to Federico Bogliolo 

   
 
 
 
In pubblicazione per 15 giorni a far data dal 10/04/2025 sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi 
dell'art. 32 L. 18.6.2009, n. 69 e all’Albo del Municipio ai sensi dell'art. 71 dello Statuto comunale 
e dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione municipale, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007.  

 
 
  



 

 

 
COMUNE DI GENOVA                             MUNICIPIO LEVANTE 

 

 

ALLEGATO PARTE INTEGRANTE ALLA DCM N. 13 DEL 31/03/2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO CONSULTA DELLE 

ELETTE PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

E LE POLITICHE FEMMINILI 

 

Municipio IX LEVANTE 

 

VERSIONE COMPLETA 

 

(artt. 1 – 8) 

 

 

 

 

Approvato con deliberazione del Consiglio Municipale n. 25 del 18/12/2024 

Adottato con deliberazione del Consiglio Municipale n. 14 del 31/03/2025 vista la deliberazione 

della Giunta Comunale n. 26 del 27/02/2025 Parere della Giunta Comunale sulla proposta di adozione 

del Regolamento della Consulta delle Elette del Municipio IX Genova Levante 
 

  



 

 

 
COMUNE DI GENOVA                             MUNICIPIO LEVANTE 

 

 

Articolo 1 

ISTITUZIONE 

In attuazione del principio di uguaglianza e parità, sancito dall’art. 3 della Costituzione 

Italiana e dalle leggi di parità, è istituita la Consulta delle Elette per le Pari Opportunità e le 

Politiche Femminili del Municipio IX Levante, secondo l’art. 38 del Regolamento per il 

Decentramento e la Partecipazione Municipale ed in conformità all’art. 57 sul 

Funzionamento degli Organi Municipali. 

 

Articolo 2 

FINALITÀ 

1. La Consulta si propone di promuovere azioni concrete al fine di rimuovere gli ostacoli 

che, di fatto, costituiscono discriminazione diretta o indiretta nei confronti delle donne e nei 

confronti di tutti i cittadini per valorizzare la differenza di genere e per favorire le condizioni 

di riequilibrio della rappresentanza tra uomo e donna negli organi elettivi. 

2. Sulla base della raccomandazione n. 635/84 del Consiglio della Comunità Europea e 

della Legge n. 125 del 10 aprile 1991, la Consulta promuove e favorisce l'adozione di 

qualsivoglia azione volta al raggiungimento delle suddette finalità. 

 

Articolo 3 

ATTIVITÀ 

La Consulta si pone i seguenti compiti prioritari: 

a) sviluppare in tutte le donne il senso di una responsabile partecipazione attiva alla vita 

politica ed amministrativa; 

b) promuovere iniziative tese ad incrementare il numero delle elette ed accrescere il 
contributo delle donne alla definizione dei principi che regolano i rapporti all’interno della 
società; 

c) creare occasioni permanenti di formazione e di aggiornamento sull'amministrazione della 
cosa pubblica, per promuovere la preparazione e la presenza femminile 
nell’amministrazione e nella vita politica; 

d) promuovere il coinvolgimento delle elette municipali in tutte le iniziative municipali, 
comunali, nazionali ed europee che si svolgono in ambito locale con una particolare 
attenzione a sostegno delle esigenze del mondo femminile in ogni sua espressione; 

e) favorire la presenza femminile negli organismi in cui le nomine sono di competenza delle 
assemblee elettive; 

f) valorizzare il ruolo e le iniziative delle elette; 

g) collaborare con la Giunta Municipale nell’organizzazione delle attività nell'ambito delle 
tematiche per la promozione e la programmazione di politiche rivolte al conseguimento di 
uguaglianza e pari opportunità tra uomini e donne 



 

 

 
COMUNE DI GENOVA                             MUNICIPIO LEVANTE 

 

 

Articolo 4 

COMPOSIZIONE E ORGANIZZAZIONE 

1. La Consulta è composta da tutte le donne elette o nominate negli organismi istituzionali 

a livello municipale. 

2. La Consulta è costituita dalle donne elette o nominate negli organi municipali. Eventuali 

Gruppi consiliari privi di rappresentanza nella Consulta ai sensi di quanto sopra, hanno 

facoltà di individuare un proprio rappresentante, che partecipi alle sedute della Consulta, 

senza oneri per il Comune. Tali rappresentanti non sono componenti della Consulta; non 

sono pertanto computati ai fini del Quorum costitutivo delle sedute e non partecipano ad 

eventuali votazioni. Possono partecipare alle varie attività proposte dalla Consulta: 

− l ’Assessore alle Pari Opportunità del Municipio. 

− l ’Assessore alle Pari Opportunità del Comune di Genova. 

− la Presidente della Commissione Comunale per le Pari Opportunità. 

− i cittadini interessati alle tematiche affrontate dalla Consulta 

3. La Consulta si riserva la facoltà di convocare altre figure oltre quelle di cui sopra, per 

approfondimenti legati alle tematiche trattate. 

4. La prima seduta della Consulta viene convocata dal Presidente del Municipio. 

5. Nella prima seduta, la Consulta elegge al proprio interno, a maggioranza assoluta delle 

componenti, la Presidente e la Vicepresidente 

 

Articolo 5 

FUNZIONAMENTO 

1. Le sedute vengono convocate, su indicazione del Presidente della Consulta, dagli 

Uffici della Segreteria Organi Istituzionali municipali mediante e-mail, e presiedute dalla 

Presidente della Consulta o dalla Vicepresidente in caso di sua assenza o impedimento. 

2. La Presidente fissa l’ordine del giorno inserendo proposte degli altri componenti e di 
coloro che ne fanno richiesta. 

3. La convocazione è fatta almeno sette giorni prima, salvo in casi di urgenza. 

4. Nella convocazione sono indicati: il giorno, l’ora, il luogo ed anche gli argomenti da 
trattare all’O.d.G. 

5. Le riunioni della Consulta sono validamente costituite con la presenza di almeno metà 
delle sue componenti, regolarmente convocate. 

6. La partecipazione delle componenti alle sedute della Consulta avviene senza oneri per 
il Comune. 

7. Le deliberazioni della Consulta, tranne quelle previste all’Articolo 4, sono prese a 
maggioranza dei membri presenti alla seduta. 

 

 



 

 

 
COMUNE DI GENOVA                             MUNICIPIO LEVANTE 

 

Articolo 6 

SEDE E SEDUTE 

1. La Consulta ha sede presso i locali del Municipio IX Levante. 

2. Si riunisce di norma presso la sede Municipale, oppure in altre sedi a seconda delle 

esigenze.  

3. La Consulta si riunisce di norma una volta al mese. 

 

Articolo 7 

DURATA 

La Consulta resta in carica per il periodo coincidente con la durata in carica del Consiglio 
Municipale. 

 

Articolo 8 

MODIFICHE AL REGOLAMENTO 

Il presente regolamento può essere modificato su richiesta anche di una sola delle 

componenti nel caso la Consulta deliberi a maggioranza assoluta la richiesta modifica, la 

Consulta sottoporrà tale modifica all’approvazione del Consiglio Municipale.  



 

 

 
COMUNE DI GENOVA                             MUNICIPIO LEVANTE 

 

 

È PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N. 13 DEL 31/03/2025 ADOTTATO 
DAL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO IX LEVANTE AVENTE AD OGGETTO: 
“ Adozione del Regolamento della Consulta delle Elette per le Pari Opportunità e le 
Politiche Femminili del Municipio IX Genova Levante.” 

 

 

PARERE TECNICO 
DEL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE 

(art. 49 comma 1 e art.147 bis comma 1del D. Lgs.267 del 18/08/2000 – art. 54 
comma 1 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione municipale)  

 

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
 
                                                                 Il Dirigente del Municipio 
                                                        III Bassa Val Bisagno e IX Levante                                                            
                                                                F.to  Dott.ssa Luisa Gallo    
                                                       
 
 
Genova, 31/03/2025 

 


